mikro, kecil, dan menengah melalui

peningkatan hasil penjualan (Arista &

Hermawan, 2025). Berdasarkan laporan

pendapatan bersih atau laba mitra, sebelum

PKM (Agustus 2025/Rabiul Awal 1447 H)

dan sesudah PKM dilakukan, terlihat

kenaikan laba yang cukup konsisten.

Penurunan laba sempat terjadi pada bulan

November/Jumadil Akhir, hal ini karena

adanya kekurangan tenaga kerja, sehingga

terjadi pengurangan produksi. Akan tetapi,

laba pada bulan Desember/Rajab mulai

meningkat kembali setelah dilakukan

pembenahan SDM oleh mitra.

Tabel 5. Laba Mitra Sebelum dan Sesudah

Pelaksanaan PKM

Bulan

(2025 M/1447 H)

Laba

(dalam Rp)

Agustus/

Rabiul Awal

1.346.676,00

September/

Rabiul Akhir

2.783.436,00

Oktober/

Jumadil Awal

2.848.396,00

November/

Jumadil Akhir

1.605.070,00

Desember/

Rajab

2.091.333,00

Kontribusi Program terhadap

Pengembangan Ekonomi Pesantren

Berdasarkan hasil evaluasi yang